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ne tö r tén jé k .

Mi ke ll nekünk?
Helyesebben upvan úgy leheltem 

volna lel a kérdési, hogy mi nem kell 
nekünk, meri igazán igen sok kérdés 
vár minálunk megoldásra; csakhogy a 
jelen alkalommal inkább azokra a Fela­
datokra akarom u figyelmei lelhivni, a 
melyek kullurális szempontból igényel­
nek sürgős elintézést.

Egy-két év óla már csaknem szálló 
igévé vált, azon vezérlő kormány férfiú­
tól eredő nyilatkozni, mely szerintiiéin 
szabad többé egyedül az ország lő- és 
székvárosába koncentrálni a mai köz­
művelődési tényezőket, de azokat egyes 
oly nagyobb vidéki városokba is át 
kell ültetni és fejleszteni, melyek több

vármegye középpontját képezik. Ily 
módon meg kell adni a lehetőségei arra 
nézve, hogy ne csak a főváros, de a 
vidék nagyobb városai is, kisebb na­
gyobb mértékben közművelődési köz­
pontokat képezzenek, hol a tudomány 
és művészet állandó ápolásban és fejlesz­
tésben részesül.

Hazánk nagyobb, d" söl. kisebb vá 
rosni is, egymásután sietnek ezen irány­
eszmét megvalósítani, s nap nap után 
táljuk azokban a kulturális intézménye­
kéi meghonosulni, melyek már is szép 
fejlődésben vannak, s jótékony, neme­
sitő hatásuk minden irányban érvénye­
sül. tízen városok irányiadó (érfiai belátva 
a közművelődési intézmények nagy 
horderejét, mig a legnagyobb áldozatok­
tól sem riadhat vissza, hogy azokat létre 
hozzák, hiszen felesleges részletesen fej­
tegetnem, hogy ezek mily nagy mérték­
ben fejlesztik és nemesítik a nagy kö­
zönség, de (öieg a serdülő, tanuló ifjú­
ság aeszlelikai érzékéi, ízlését, finomít­
ják lelküleléí, a  gondolat világát a he­
lyes nemes irányba terelik és a nem­

zed öntudatul fejlesztik A modern lanilás, 
nevelés napjainkban már nem nélkülöz­
heti löbbé ezen kulturális intézeteket, 
melyek kiegészítik a tanuló ifjúság 
tudását és ösmereteit, — de a nagy 
közönségre is rendkívül jólékony be­
folyással van ezen tudományos gyiijle 
mények szemlélése, hol sok uj ö mére­
tet szerzett, idejét hasznosan tölti, s a 
köznép sem kénytelen ezek lolylán a 
korcsmák léha erkölcstelen világában 
időzni. Végül az ide.en a tourisla min­
dig szívesen keresi tel ezen helyeket, 
sőt megösmerheli az. illető város jellemző 
sajátságait s produktumait. Kellemes 
emléket visz. magával és a város jó 
Iliié t terjeszti.

Példa egyanánt nem akarok a kül­
földre utalni. Hazánk városai is elegen­
dő szépet produkálnak e téren. Olt 
van Szeged. Még ki sem heverte az 
1879. évi árvíz íellencfességcil. máris 
lél milliót áldozott kultur palótára, 
közfürdőre, rendez művészeti kiállilást, 
alapított ipar-muzeumot. Szeged példá­
ját követik: Pozsony, Sopron, Kassa. 
Miskolc stb.

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TARCZAJA
Örökségül.

Fiam e szókat vésd az emlékezetedbe: 
Isten-, Haza- és Szülő-szeretet!
Ha messze evezel az élet tengerében.
I I  e féli! kishitűség nem éri lelkedet!

A lett mezején áldozz a Hazának ! 
Szived mélyén a Szülő-szer etetnek!
'Borulj az oltárhoz! s tekints a keresztre! 
Meglásd megnyugszol; —  lelked megpihen!

* * D , G y .

Dr. Molnár Gyula a Nemzed 
Szín házban.

Dr. Molnár Gyulának, lapunk volt 
szerkesztőjének : „Homokzátonyok" czirnü 
vígját ókat pénteken adták először a buda­
pesti Nemzeti színházban. A .sikerről magá­
ról lapunk hírrovatában számolunk e l; itt

csakis a darabol és unnak láigyól ismertet­
jük :

hiány Géza főispán válik a nejéi öl. 
Helyesebben szólva, a neje tőle. A férje 
megcsalta s a büszke Valiid ezt nem tudja 
megbocsájlnni. Hiába igyekszik Tarnav Tádé, 
az öreg kegyelmes ur, szép kis duzzogó 
rokonát kibékíteni, hajthatatlan :

-  Minek akarják — igv szól rezignál­
tál! -- megmenteni a veszendő boldogságot? 
Már késő ! Az én, a mi házasságunk hajója 
zátonyra jutott és olt fellarlózlatliallanul alá­
merül.

Az öreg Tarnny Tádé azonban nincs 
meggyőzve. Es insziszlál :

— Nem igazi zátony az, melyen az a 
bajó megfeneklett. Csak liomokzálony, a 
milyen az élet tengerén igen gyakran állja 
útját hajónknak. Ügyességgel, körültekintés­
sel, óvatossággal elkerülhettük volna. Ked­
vező szél, eleven bullámemeltyük kiemelhe­
tik s a hajó vígan szeli tovább a babokat 
és halad előre.

Mire Maliid :

— Csakhogy az n férj. a ki megcsalja 
nejét, olyan léket ütött a házasság hajóján, 
a melyet többé jóakarattal betömni nem 
lehet.

E beszélgetésből látjuk bál, hogy mik a 
Molnár Gyula liomokzálonya i és hogy ez a 
kél lélek : az öreg Tarnav Tádé és  a kis 
niéce : Liányné született Veér Maliid, egy­
előre legalább nem tudják eg y m á -l a maguk 
igazáról meggyőzni. így hal megindul a 
dráma a szeszélyes asszonyka kőiül, kinek 
elsőbben is Fejéi Ákos mini>zleii titkár akad 
Htjába. Derék, jó fin, szereli Malildo, és 
mindeiiekfelell a kényelmes életet.

Maliid szép fiatal és gazdag. Válópere 
most van a harmadik inslancziáii. S ha a 
kúria kimondja a válási, akkor miért re ke­
rülne Fejér Ákos a hiány Géza helyére? De 
ezen a kérdésen egyébk ni is túl vagyunk : 
Maliid ós Ákos elhatározták, hogy egymáséi 
lesznek ; a nőt kergeti a hosszú vágya, a 
férfit érdeke. Mert. ismétlem, Maliid na­
gyon gazdag.

Fájdalom, van azonban a Midiid gaz-

Foulard-selyem-ruha
feljebb! — 14 méter — póatnbér és vámmentesen. 
Minták kiválasztásra, nemkülönben fekete, feliét és 

Q  fpf színes „Itennebeig-selyem" blousok és riiliákr.* alkah 
inas 45 krtól 14 írt 65 kiig méteienkmt. —

Csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem 
rendelik !

ÜENNEBERG G. selyemgyáros Zürichben.
4 0

krtól
Cs. és kir. udvari szállítói.



Az alig üt szer laltósú Felső-Bánya, 
a melynek lakossága a hanyallő bá­
nyászai folytán nehéz anyagi gondokkal 
küzd, múzeumot létesített, a melyei az 
idegenek nagy számmal keresik lel és 
műélvezetet találnak benne.

Nagy Bánya festőművész tel epével 
világhírre vergödölt

Nincs az a város, a hol ne törekedhed- 
nének a művészei, a jólét fejlesztésére.

Nálunk a Szabad Lyceum most 
kezd gyökerei verni A kamara zene 
gyönyörűségeivel közönségünk most kezd 
megismerkedni. A városházán lelkese­
déssel tárgyalják a színészei ügyéi. 
Szóval meg van az emberekben a 
szükséges jóakarat és fogékonyság.

Véleményünkszerint ezt a jóakaratot 
a város érdekében jobban ki kell aknázni.

Zene-iskola, rnuzeum nem tartoznak 
a lehelellenségek közé. Az igazságügyi 
palota kérdése minálunk színién kulturá­
lis jelentőséggel bir. Ezl a kérdést ugyan 
álllami támogatás nélkül nem vagyunk 
képesek megoldani, de állami támogatás­
hoz feltétlen jogunk van. Abból, hogy 
az igazságügyminiszler a legutóbb tel­
jesen megfeledkezett rólunk, még nem 
következik, hogy csüggedés lopódzék 
lelkűnkbe. A zombori igazságügyi pa­
lota felépítéséhez a délvidék boldogu­
lása fűződik; éppen azért annak a 
legközelebbi jövőben lel is kell épül­
nie. Ez állami szükség. Mi nem marad­
hatunk el a lobbi városok mögötl, erre 
már a léiért való küzdelem kényszerit 
minket. Szomszédaink példáját követ­
nünk kell, mert máskülönben elbukunk 
a küzdelemben s a jelen mulaszlásai 
végzetesek lehetnek a jövőre nézve.

Sz. A.
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O rvosok u fo ispáiiá l. Gsiiiőrlő­
kön fogadta báni Vojnii> Díván főispán 
a Bácsi Bodrogit várnmgvei orvosi -zövet- 

! ség küldöttségéi. A küldöttséget Hadz-y 
János, szóvet>égi elnök vezette. A kül­
döttség ineinorandnnio; adott át a főispán­
nak. amelyb. ii a járásorvosok fizetésének 
emelését és a közs’gi orvosok látogatási 

! dijainak rendezi.-M, kérik. A főispán teljes 
jóindulatáról és támogatásáról biztosította
a küldöttségei.

ii: K özig a zg a tá s i b izo ttsá g i iib's, 
i Zombor szab. kir. város közigazgatási bi- 
i zottsága folyó hó 5-én délül ín 3 lírakor 

rendes ülést tartott báró Vojnits István 
főispán elnöklete alatt. A bizottsági tagok 
közül megjeleni ok : Bittermann Nándor, 
dr. Dimitrievics Bránkó, dr. Dokkor Pál, 
szigeti Győrlly Géza kir. tanácsos pénz­
ügyigazgató, Gyurisics György főjegyző, 
Gráfí Nikáz tanlelügyelő, llauke Imre pol­
gármester,dr. Konyovics György alügyész, 
Pocskay Sándor ügyész, Muber Karoly

i főorvos helyettes, Sztankovits György ál- 
lamépitészeti felügyelő, Vukicsevics A. 
György, dr. Zakó István és dr. Alföldy 
Árpád. A polgármesteri jelentés valamint

i az előadók jelentései megjegyzés nélkid 
vétettek tudomásul. A tanfelügyelő az el­
múlt hóban a helybeli belvárosi szerb

, elemi és felsőbb leányiskolát vizsgálta 
meg és mindent rendben Laláit. A főorvos 
jelentése szerint a közegészség állapot 
sokkal kedvezőbb volt a mull hónapban, 
mint azelőtt. A ragályos kórok csekély 
számban fordultak elő. Vörhenyben 3 
betegedés és 1 haláleset fordult elő, diph- 
teriliszben 2 betegedés 1 haláleset, 'i rá­
diumában 7 uj eset : ö lv e n h é t  h a lá le s e t te l  
97 születés áll szemben ; összesen öt pár 
lépett az elmúlt hóban házasságra. A 
pénzügy ig a z g a tó i jelentős szerint az el­
múlt hóban egyes adókban üObüü korona 
14 fillér, fogyasztási adó és haladóban 
77GO korona, tanitónytigdijban 211 korona 
50 fillér folyt be. Legvégül a főispán in­
dítványára a távollévő bizottsági tagok 
elmaradása igazoltatott.

* A „H om okzá tony  o k li u N e m ze ti  
j S zín h á zb a n . Dr. Molnár Gyula „Honiokzá-

ZOMBOR VIDÉKÉ
touyok" ezimü vigjátéka pénteki első előa­
dása alkalmával fényes sikert aratott a bu­
dapesti Nemzeti Színházban. Molnár Gyulát 
minden felvonásjután számtalanszor hívták a 
lámpák eb’. A közönség leguaiivobb tetszés- 
sel Ibgndlaa pompás darabot. Az egész bács­
kai kolónia megjelent ünnepelni a kitiiuő 
földit. Zomborból Szilágyi Mór és nejig dr. 
beles A lolf, dr Pataj Sándor és még igen 
sokan rándultak fel erre az alkalomra Bu­
dapestre. Az egyik páholyban ott láttuk 
Szemző Istvánnál. özv Kudics Mihálynét 
és Szakáll Margitét úr. hölgyeket is. A szer­
zőt az előadás után a szerencsokivánatok 
egész özönével árasztották el. Az összes 
fővárosi lapok konstatálták a nagy sikert 
és Molnárt Szigligeti és Csiky mellé he­
lyezik. Ábrányi Em il a következőket Írja 
.Molnárról a Budapesti Napló április 7-iki 
számában :

„Molnár Gyula határozottan a Scribe- 
ek. Lopc de Vegák. Szigligeti!; Injából 
való, akik — ha egyszer neki lendültek 
-  nem adják egy pár száz darabon 
alól. .íz  a kérdés már most, hogy ez a 
rendkívüli passzió és termékenység meg­
felelő tehetséggel van-e összekapcsolva ? 
Fölvetem a kérdést, de nem merek ha­
tározottan válaszolni rá. mel l érzem, hogy 
a kinyomtatott tiz-tizenkét darab ellené­
re még várakoznunk kell a formulázott 
Ítélet kimondásával. Fontos enyhítő kö­
rülmény, nagy mentség a szerző számá­
ra, hogy darabjai eddig csak velin pa­
pirosokkal érintkeztek, és nem a szín­
paddal, a ahol küzdések, bukások, sikerek, 
hasznos tanulságok árán fejlődik ki a 
drámairó ereje. Azok az illusztris szer­
zők, akikre föntebb hivatkoztam, a 
színpad erős levegőjében izmosod­
tak. Első zsengéikkel mindjárt a szín­
padra kerültek és a közönség ma­
gatartásán igazodtak el. Siker és bu­
kás, taps és piszegés közt tanul­
ták ol praktice a darabirás mesterségét. 
S ez a mesterség olyan fontos a szín­
padon. hogy aki rendelkezik vele. annál 
a talentum felét jelenti, aki pedig hij- 
jával van, annak a talentuma, ha egész 
is. csak lédnek látszik a biráhík szemé­
ben. Molnár Gyulának eddig nem volt 
alkalma rá, hogy a színpad praktikus 
iskoláját járja. Könyv-drámákat irt Ele­
ven érintkezése sohasem volt a szinfa- 
lak világával. Meséket gyűjtött, embe­
reket rajzolt, alakokat halmozott össze, 
de arról sohasem győződött meg, vájjon 
a színpad per. pektiváját eltalálta-e, a 
mikor alakjait csatarendbe állította.“

1900. április 8.

dagságának egy kis bibije. Liány Gézáiéi 
tudjuk meg, a ki éppen ez ügybeu leikeres­
te feleségét. A Liány, és Veér-családok 
ugyanis régóta nagy haragban éllek. A de­
rék Vcér Borbála liqiála elölt elhatározta, 
hogy a Veér-család összes ingósága és ingat­
lana csak egy esetben jut és marad Veér 
Maliid birtokában ; ha az Liány Géza felesé­
ge lesz és az is marad. Ez a rendelkezés 
csak most jutott napvilágra, így hát Liány, 
a ki kis hűtlensége daczára imádja Madil- 
dot, szükségesnek tartja őt erről lelvilá- 
gosilani.

AZ asszonyka elhatározása azonban szi­
lárd és állhatatos. Nem kell neki pénz. Mi­
nek ? Eddig volt gazdag, lesz szegény ; élt 
bőségben, lóg élni számítással. Igen, ez szi­
lárd elhatározása. Liány, a derék tőispán, 
igyekszik nejét ebből kigyógyilani. És teszi 
neki a következő nobilis ajánlatot:

— En. asszonyom, önt megbántottam, 
beismerem bűnhődnöm kell. Jó. De marad­
jon nőm, kérem, könyőrgők és tűrjön meg 
maga melleti, bar külön élve. Mert én sze­
retem gyűlölete, megvetése ellen.

Maliid alig ügyel e szavakra Majd, hogy 
kidobja az mát. De ez a pénzkérdés mégis 
szegei ül piczinyke lejébe. És menten kip­
róbálja, milyen halassal van másokra. Ákos­
ra például.

— Mondja csuk, Ákos, szerelne maga 
engem akkor is, ha szegény volnék ?

Ákosnak sejtelme sincs arról, hogy mi­
ivel) közel áll Maliid a nyomorhoz. így hál 
bábán mondja neki :

— Hogy szerelném-e. Jobban, óh. 
még l ilán sokkalta jobban, ha ez egyáltalá­
ban lehelséges volna . . .

A második felvonásban aztán mihamar 
kisül, hogy Ákos ’j r  szerelme mégsem oly 
önzellen, minta milyennek az első pillanalban 
Maliid előli látszott. Sőt ennek az innak 
némileg sajálszerü nézőiéi vannak a genlle- 
manlikiól. Példáid : daczára annak, hogy 
Maliidol akarja elvenni, folyton Liány tár­
saságát keresi. Miért ? Hál meri önnek, mint 
főispánnak, jó relácziói vannak a kormány- 
nyál és ez csak előnyére lehel. L'gy-e bár? 
De söl tovább megy. Mikor észreveszi, hogy 
a főispán válloznllun szerelemmel csi'igg ne­
jén és ragaszkodik hozzá, bál nem alulija 
megkérni MaÜklol, hogy hívja meg Liányl 
és legyen nyájas hozzá, meri neki szüksége 
van egy kis prolekezióra . . .

Csodálatos, hogy Maliid meg ezek 
kabalára sem undoredik meg Ákostól, a ki 
egyébkénl kezdi magái nagyon rosszul érez-' 
ni. Értesült ugyanis a végrendelet kétségbe­
ejtő rendelkezéséről és mikor liszlúba jön 
vele, hogy Maliid az semmiképpen sem

hajlandó perrel megtámadni, hál kétségbe­
esése tetőpontját éri. Es váglal el Maliid 
szalonjából, hogy friss levegővel üdítse magát.

Ezalatt eljön isméi Liány. Kérleli az 
asszonyl, megmondj.i neki, hogy Ákos hitvány 
ember, de hiaha. Maliid kegyetlen, a mikor 
mondja :

Igaztalanság volna az, ha hitvese 
akarnék maiadni annak, a ki az ollári esküi 
porba ejlel le. A kedvese pedig nem akarok 
lenni.

A szegény főispán további kisérielei is 
meghiúsulnak. Es meggyötöri lelkében azzal 
az elhalálozással hagyja, el Maliid házál. 
hogy oda löhhé vissza nem lér. Az előkel ülő 
Ákos majd hogy beleörül ebbe a vigasztalan 
szituáczióha. Es szomorúan néz a lávozó 
Liány illán és szól magában ekképpen :

Ez. azlán szép kis dilemma. Tessék már 
most ebből kibontakozni. No, fiú, kelleti ez 
neked ? Gazdag partira vágyakoztál, (‘legális, 
gondatlan uj éleire. Neked ugyan megesel!. 
Ha most valami csodás véletlen eljuttatna a 
földteke másik oldalára ! Milyen pompás 
megoldás volna ez I

De Ind Molnár Gyula ennél jobbal is 
Es egyszerűbbet. Maliid előli végre is világos, 
hogy milyen komisz ember Fehér Ak0S, hál 
felmenti szava alól.

Es rájön arra is, hegy férje imádja, igy
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* A  V ér te s i-a sz ta ltá rsa sá g  fe lo l ­

vasó e sté lye . A Vértesi-asztaltársaság 
fűivé hó 21-én este felolvasó estélyi tart. 
a melyen Baloghy Ernő fog felolvasni 
spicborgai utazásáról.

* K a n ia ra -zen e-estc ly . Amint érte­
sülünk a legközelebbi kamara-zene-est ély 
folyó hó 18-án lesz.

* H a n g versen y  a z „O tthonban .1' 
Schrevor S. hegedűs rendeze.tt, péntek es­
ti* hang verseny t  szép számú közönség előtt 
az „Otthon“-kávéházban. Műsora és já té ­
ka osztatlan tetszést aratott.

j- G yászliir. Bieliczkv Gyula, Bács- 
Bodrogh vármegy<• nyugalmazott főpénz­
tárosa rövid betegség után meghalt. A 
megboldogult majdnem három évtizeden 
ál állott vármegyénk szolgálatában, ahol 
a fontos löpénzlárosi állást töltötte be, 
feljebbvalóinak és a nagyközönség teljes ' 
megelégedésére, .azonnal kitűzték a feke­
te zászlót a vármegyeház homlokzatéira.
A család a következő gyászjelentést adta : 
ki . özv. Bieliczkv Gyulámé szül. Dalmay 
Laura a saját, valamint alulirt gyermekei, 
testvérei s rokonai nevében is a legmé­
lyebb fájdalommal tudatja, hogy felejt- 
hetlen jó férje, édes atyjuk, illetve apósuk 
na"yatyjuk és fivérük Bieliczkv Gyula nyu­
galmazott. Bács-Bodrogh vármegyei l'öpénz- ' 
tárnok, folyó évi ápril. hó 5 én reggel 3 . 
órakor életének 50-ik, boldog házasságá­
nak 33-ik évében, rövid szenvedés után, . 
jobb létre szenderült. A megboldogult. | 
földi maradványai folyó évi ápril. hó G-án 
délután fél 5 órakor fognak a gvászház- 
ban (Rókus-utcza 4G. szám) a róm. kath. 
szertartás szerint beszenteltetni és a szent 
Rókus temetőben örök nyugalomra he­
lyeztetni. Lelke üdvéért az engesztelő szent 
mise-áldozat pedig ugyan e hó 25-én dél- 
előtt 9 órakor fog a helybeli róm. kath. 
templomban az Úrnak bemulattatni. Zom- í 
borban, 1900. évi ápril hó 5-én. Béke , 
porai! Eollinusz Emilné szül. Bieliczkv ; 
irma, Bieliczky Károly, Móczár Józsefné . 
szül. Bieliczky Margit. Bieliczky Gyula, , 
Bieliczky Ilona gyermekei Eollinusz Emí­
lia, Eollinusz Ervin, Eollinusz Kornél. Eol­
linusz Mártha, Bieliczky Károly, unokád, i 
özv. Putnik Istvánná szül. Bieliczky Etel­
ka, Bieliczky Kádmán. testvérei. Bieliczky 
Károlyné szül. Gallé Irén. menye. Eollinusz 
Emil, Móczár .József, vejei. Dalmay József, 
apósa. özv. Bieliczky Károlyné, szül. Bti- 
day Mária nagynénj?. - A vármegye 
tisztikara temetésén a mely péntek délu­
tán volt óriási részvéttel, testületileg v< ti 
részt, ravatalára kegyelete jeléül koszorút 
helyezett.wnm— nm imminiinnn ii-»i ■■asiuî xaBHDMUBuaDnwuKujaĉi
hát megbcosájt neki és ezt annál is inkább, 
mert a kúria amúgy sem mondta ki a válási, 
hanem az aklákat azzal küldte vissza az első 
fórumhoz, hogy legyen a házasfelek közt 
újabb békéltetési kisérlelel. Erre most már 
nincs szükség, mert hiszen, az egész rokonság 
örömére, már ugyanis egymás nyakában van­
nak ismét. . . .

Es még egy szerelmi ügy vonul végig 
a ,,Homokzálonyok“‘On, mely éppen most 
szintén szerencsés m°goldást nyeri. A nő­
gyűlő Vezekényi Achilles az első felvonás 
végén leleségül volté Szendroy Melindát, . z 
excsenirikus grófnői. Gzimzeles leleségül. A 
grófnő nem ismer csak ideális szerelmei és 
rajong a spiritiszta szeánszokat rendezgető 
Lilkovszky nevű zongora- művészért. De a 
második felvonáson állal a harmadik felvo­
nás végén rájön, hogy Lilkovszky közönsé­
ges svindler, a ki csak azért islenilelle a 
grófnő lehelellen nézleleil a szerelemről, hogy 
távol larlsa urától, a kiről viszont ki ült, 
hogy feleségével szemben már nem nögyölö 
és ha elkésve is és több pofonok révén, de 
érvényesíteni fogj a a férj jogál. . . .

A Mólnál Gyula darabjának főszerepeit 
Cs. Alszegi Irina, Csillag Teréz, Ilelvey Lau- 
ia, Újházi, Nádai, Ivánffy, Dezső és Zilahi 
jálszszák. <»*. c .)

1900. április 8.
* T e c h n ik u s -e s té ly . A helybeli tech­

nikusok asztaltársasága vasárnap este ki. 
tűnőén sikerült házi estélyt rendezett a 
Vadászkürt elsőmeleti kistermében. Az 
estélyen hölgyek is vittek részt. A táncz 
ki világ os kivi rád tik tartott.

:i: K isa sszo n y -fe lo lv a só .  Az uj-ver- 
bászi kaszinóban holnap este Mauer Irén 
kisasszony fog felolvasást tartani. Irigy­
lésre méltóverbúsziak !

* T o lo n c  sze rke sz tő .  Kevés ember 
van Írja, a Bácska, a ki ne ismerné 
Iliid .Jakab volt lapszerktszlőt Különösen 
Zomboi bán tartózkodott több Ízben liosz- 
szabb-rövid ideig. Volt ügyvédi Írnok, ré­
geidé a „Bácskaer Volksbíatt" és „Bács­
káéi' Zeitungénak belső munkatársa és 
utóbbi főszerkesztője, később Apát inban 
„Apafin és Vidéke6 cim alatt lapot indított, 
óc a kiadót becsapta s a lap megszűnt. 
Később Pancsován és Újvidéken volt lap- 
szerkesztő, ahonnan szédelgései miatt vagy 
megugrott, vagy kidobták. Volt még- szám­
talan községben, igy utoljára Csonoplán, 
ahol fizetését előre felvevőn, megugrott. 
A miiyen zseniális és ügyes ember, époly 
nagy svihák, s csakis csalásokból él. Jóí- 
ziiliötl állapotját legjobban illusztrálja egy 
belügyminiszteri intézkedés, melyben az van 
mondva, hogy miután 11ild .Jakab volt lap- 
szerkesztő, ki városról-varosra menve hazau- 
tazhatás céljából kisebb-nagyobb öszszege- 
ket vesz fel útiköltség és rögtöni segély 
címen, melyet, azonban csakis ürügyül hasz­
nai lel. mert tulajdonképeni czélja csak az, 
hogy a hazautazásra nyert, segélyből élős- 
köulj-'-k, — ennélfogva illetőségi’ helyére 
leendő loloncoltatása elrendeltetett.

* A z  anya  bűne. A szabadkai hatodik 
körnek meg van a maga szonzácziója. 
Különösen az asszony népség mesél sokat, 
mindegyik tud valami újat mondani arról 
a bűnesetről, a mely ugyan kedden, de 
csak ma jöttek a nyomára. Az eset rész- 
b teiről következő tudósításunk számol be: 
Ozv. Anibiu- Antalné -10 év körüli asszony 
szolgálatban volt egyik szabadkai úri csa­
ládnál. Már körülbelül hat év előtt halt 
meg a térje, az asszony azonban viszonyt 
h.Adatott valakivel, a melynek eredményi# 
az. lelt, hogy tegnapelőtt gyermeke szü­
leit. Az utolsó napokban ott hagyta gaz­
dáját é> egy rokonához költözött, a szégyen 
azonban, hogy özvegyasszonv létére a gó­
lya hit ogat la meg. nagyon elkeserítette s 
u g v  látszik ezt eltitkolandó, elhatározta 
hogy megöli gyermekét. Kedden reggel’ 
nem lévén enki a szobában, a tűikor a 
g \ ennek megszületett, a vánkosok közé 
du_t i ú g y .  hogv a szerenc-étlen teremtés

' megfulladt. Azóta olt feküdt rajta, senkinek 
1 se fedezte fel hűnél, a inig nem tegnap 

r á jö t te k  Ugyanis az a<szonv meghalt. Mi- 
, kor a halottként a hullát megvizsgálta, el­

rendelte annak rendőri bonezolását s ami­
kor a mentők a hullakoesiha akarták lenni, 
a vánkosok között egy kis gyermek liolt- 

, tc-t i t daliak. Igv tehát az anya és gyér­
ünkének holttestét kellett a bájai temető 
nonezhá/ábn vinni. Mindkét holttestnek hi­
vatalos- bouczolása ma délután történt meg. 
Bogárrnni dános központi vizsgálóbíró és 
Perlics Ernő reiidőikapitámv jelenlétében. 
A l'one/olást Bariba .Antal törvényszéki 
orvos végezte. A bonczolás alkalmával 
konsl átáll a tol t. hogy az anya influenza 

| következtében halt meg. a kis gyermek pe­
dig élve született, de fulladás folytán meg- 

i halt. A vizsgálat most miír megindult, arra 
• né/ve váljon nem voltak-e az anyának bűn­

társai is?
* F ize té skép te len ség . A bécsi „(’rc- 

ditoren Véréin6 Arnovlyovits I). újvidéki 
kereskedő cég fizetésképtelenségét jelenti.

* N évm agyarosítá s . Wiener Ernő 
| a bajai főgymnásium tanulója „Várnai“- 
| r í  magyarosította nevét a belllgvminiszte
! engedélyével.

M in is z te r i  e lism erés . A pénz­
ügyminiszter Wodring Ágost kiszácsi köz­
ségi jegyzőnek az 1899. évi közadók be­
szedése körül tanúsított sikeres közremű­
ködéséért 50 korona jutalmat utalvá­
nyozott .

* Á th e lye zé s .  Az igazságügyminisz- 
tor Józits Mihály dr. karánsebesi ügyész­
ségi alügyészt a szabadkai ügyészséghez 
helyezte á t.

* P á lyá za t. A  szabadkai törvény­
szék és járásbíróságnál szerb-dalmát tol- 
mácsi állásra pályázat van hirdetve. Pályá­
zati kérvények május hó 2-ig nyújtan­
dók be.

:i: I sk o la te s tv é re k  B á cs-T o p o lyá n -  
A bács-topolyai képviselőtestület még a 
múlt. őszszel elhatározta, hogy a felál­
lítandó uj iskoláit az iskolatestvérekre 
lógja bízni. Minthogy ez a község anya­
gi erejét fölülmúlja, gyűjtést indítottak. 
A kalocsai egyházmegyei papság 2232 
koronát gyűjtött, Csúszka György érsek 
20,000 koronát. Zichy Nép. János gróf 
pedig 7000 körömit Ígért.

* F ő g im n á ziu m  Z cn tán . Zent áról 
ir.ja tudósítónk : Egy hónappal ezelőtt itt 
járt a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
biztosa és a főgimnázium ügyében tár­
gyalásokat, folytatott. Ennek eredményé­
hez képest az állam 21,000 korona se­
gélyt ad. Zenta város szerdai közgyűlése 
is foglalkozott a főgimnázium ügyével és 
elhatározta, hogy a gimnázium kiegszi- 
téséhez a város közönsége is hozzájárul, 
igy tehát, ez év őszén megnyílik a főgim-

i názium Vili. osztálya és a zentai gim­
názium egy rangba kerül az állami in­
tézetekkel.

* A  z s id ó k  h u své tja . Közeledik a 
zsidók husvétja, a mikor nyolc napon át 
laskát kell enni. Már hordják is a húsvéti

j kenyeret ládákban és kosarakban, úgy lát- 
! szik az idén nem lesz ok a panaszra, mert 
j a vállalkozók arra törekednek, hogy min­

denkit, a legjobban kielégítsenek, sőt vi­
dékről is sok megrendelés érkezik. A vál­
lalkozók kérik, hogy a megrendeléseket
ideje korán tegyék meg.

y G yászliir. Özv. V áli Györgyué szül. 
Paukovich Mária, élete GS. évében, f. hó 
2-án, rövid betegség után elhunyt Szabad­
kán. Az elhunytnak földimaradványai szer­
dán d. u. 4 órakor a szt. György külvá­
rosi sirkertben levő család: sírboltban he­
lyeztettek el. Az elhunytban Paukovich 
Andor ügyvédi kamarai elnök, nővérét 
gyászolja.

* A ta n ító n ő k  öröm e. Nagyfonlo-sá- 
gu rendelkezést, bocsájtolt ki a \ adá--és köz­
oktatásiig'} i miniszter, amelyet örömmel 
fogadtak az állami iskolás tanító nők. Ez­
előtt az volt szokásban, hogy a férjhez 
ment tanítónő megbetegedése eseten ma­
ga fizette a helyettesét. A miniszter most 
megengedte, hogy a lebetegedett tanító- 
nők belyettesitési dijai az alkun terhére 
írassanak. A miniszter rendeleté most 
érkezett le a kir. tanfelügyelősóghez.

* A kan ya ró  mind erősebben lép fel 
O-Becsén. Az egyik ovodát már be is zár­
ta a hatóság, mert a beirt 71 gyermek 
közül csak G járt már.

* A z  óbecsei p o lg á ri m agyar d a l ­
kö r  vasárnap tartotta évi rendes közgyű­
lését, amelyen a karnagy és jegyzői je­
lentések beszámollak a múlt évi zászló­
szentelési ünnepről, a mely páratlan fény­
nyel sikerült. A számvizsgálók jelentése 
szerint, a bevétel 283G korona 72 íill., és 
a kiadás 2752 korona G4 fili. Az egylet 
készpénzvagyona 2115 korona 52 fill. inig 
a ruha és szertár közel 2000 koronát kép­
visel. A zászlószentelési ünnepély 1189 
fit 04 krjával szemben a kiadás 1121 írt. 
45 kr volt. A tisztujitás következő ered­
ménynyel ejtetett, inog: Elnök: Csupor
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Gyula. I. Alelndfc: Pisztora József. II. Al- 
clvluök: Baráczius János. Jegyző Fárliás 
József. Ügyész: Boroniisza Tivadar. Kar­
nagy : Losouczi Aulai. Pénztáros : Füleky 
Aulai. Szeriáros : Schnnneii Béla. Zászló­
tartó: Hajdú Nándor. Színigazgató: Gön­
dör Ferenez. Választmányi tagok : Bach- , 
mail Béla, Aulai Sándor, Gáspár Bálint i 
llavedils József. Markoviin József, Osztro- 
gomiez Ferenez, Rózsa Sándor, Schumacher 
Rezső ifj., Dr. Szászy István, Tribl (ívnia 
ifj.. Számvizsgálók : Baráczius László, Ne- 
ográdv József, Koinenda János, Major 
Lajos.' Színi osztály: Brettsneider János, 
Komáromi Lajos, Jankovics Jenő, Sclian- 
nen Béla. Kellékes: Kiss János.

* Az óbecsei lö vészeg y le t  vasár­
napi közgyűlésén a tisztikart a következő­
leg alakította meg : főlövész m ester: Vojla 
János, csatornái mérnök: főlövész helyettes: 
dr. Balaton Gyula, allövészek : Bogdáuo- 
vics György, Deutsch Miksa, Horváth 
György, Osztrogonácz Ferenez, dr. Marti- 
nóvils'l’ál, Herényi Béla. Titkár: Fárliás 
ózsef; pénztáros : Szegő F. Adolf; gazda : 
Balaton Géza, ügyész: dr. Griinbaum P á l; 
tekebiztos: Gébell Béla.

f  H alélozíis. Kopunovich Károly 
szabadkai városi tisztviselőt s tartalékos 
in. kir. konvédhuszár hadnagyot fájdalmas 
csapás érte, forrón szeretett édesanyja, özv. 
Kopunovich Ernesztné, szül. dedinai De- 
dinszky Jusztina, f. hó 1-én, életének 82. 
évében elhunyt. Temetése hétfőn d. u. 4 
órakor nagy részvét mellett ment végbe.

* A m agyar c z im er  haszná lása .
A magyar czimert az 1883. évi XVIII. 
törvény alapján aiuczikkeken, czimtáblá- 
kon és nyomtatványokon csak a minisz­
terelnök külön engedelme alapján szabad 
használni. A hatóságok különböző módon 
magyarázták a törvény meglehetősen ho- ' 
mályos szövegét és megtörtént, hogy a 
rendőrség egy órás üzletben elkobozta va­
lamennyi órát, a melyen díszítésnek a 
magyar czimer volt. A belügyminiszter 
most mondja, hogy a czimert csak a sze­
mélyivel vagy czéggel kapcsolatban nem 
szabad használni. Nem szabad a czimert 
használni, ha azt a hitet ébreszti, hogy 
az illető hivatalos személy, az állammal 
összeköttetésben van vagy árujának kivá­
lóságáért kitüntetésképen kapta; a czimer 
készítése és árusítása ellenben szabad. 
Megengedi a rendelet azt is, hogy iparczik- 
kekken díszítéseknek is használják a czi­
mert. de a személyre vagy ezégre való 
minden vonatkozás nélkül.

* A ko rzó -ká véh á zb a n  minden va­
sár- és ünnepnap délután Sípos Ferenez 
újonnan szervezett zenekara hangversenyt 
tart.

* N é lk ü lö zh e te tlen  h á zigyógyszer  
a Pserlioffer-féle vértisztitó labdacsok, melyek 
számtalan bajnál a leggyorsabban és legbizto­
sabban hatnak, a leghíresebb orvosok is 
ajánlják nehéz emésztés, gyoniorbaj, kólika, 
ideges fejfájás, sápkor stb. betegségeknél 
Saját éidekében cselekszik mindenki, ha 
állandóan készletben tartja e labdacsokat, 
melyek számtalan esetben csodás hatásuaknak 
bizonyullak, 1 tekercs, mely 6 doboz á lő 
labdacs l.Oő Irt. A pénz előzetes beküldése 
után 1 tekercset 1.2Ö írtért, 2 tekercsel 2.30 
fiiért, 3 tekercset 3.35 írtért küld bér­
mentve Pserhofer J. gyógyszertára, Becs I. 
Singerslrasse 15.

* A leg izlc tesebb  a sz ta liv iz ,  a 
Kristály" Szent •Lukácsfürdői hegyiforrás,

mely mint egészséges ásványvíz, több 
száz orvos által ajánlva van.

* K c te ti  / .  hírneves budapesti 
orthopaediai müintézet-tulajdonos Ko- 
ronaherczeg-utcza 17. szám alatti üzletbe- 
lyiségét megnagyobbította és oly fénye­
sen, mintaszerűen rendezte be. hogy az 
egész monarchiában az első helyet foglalja 
el. Elsőrangú orvosi tekintélyek is elisme­
rik. hogy Keleti orthopaediai miíintézete,

(Hessing rendszer szerint) — hol cs. 
és kir. szab. sérvkötők, műhibák, mükezek 
járó és nyújt ó készülékek egyenestar- 
tók stb. mérték szerint jótállás mellett 
készíttetnek, — a legkényesebb és legma­
gasabb igényeket is kielégíti.

* S e n k i  se  m u la ssza  el, hogy, mi­
előtt bútorokat vásárol, meg ne kérje E'n- 
rentreu és Fuchs Test verek (Budapest,
VI. Terézkörut 8.) képes árjegyzékét, me­
lyet valamint bővebb felvilágosítást in­
gyen és bérmentve küldenek. E kiváló és 
megbízható czégnél mindennemű soh.e- 
berendezések igen finom, szolid és modern 
kivitelben olcsóbban, mint bárhol vásárol- 
hatók úgy készpénzért, mint hitelképesek 
előnyös részletfizetésre. — Vidéki meg­
bízásokra különös gond fordittatik.

)( A t. hölgykotönséguck legkedvesebb 
s legmodernebb szépitőszer az egész vi­
lágon elterjedt. Földes-féle Margit-crém. 
Teljesen ártalmatlan, zsírmentes arcz- . 
kenőcs. Meglepő, csodás hatású. Bővebbet 
Földes Kelemen hírneves aradi gyógyszer- 
tár hirdetésében.

)( A  boldogulás útján. A , gazdagság- j 
ról azt tartották a nevető filozófusok, hogy 
nem egyéb a szerencse és halál verseny- ; 
futásánál. Mindenki arra van rendeltetve, j 
hogy gazdag legyen, csakhogy sokan nem 
érik meg a vagyon beköszöntőt. A dolog 
attól függ, hogy melyik jut, előbb az em­
berhez : a szerencse-e vagy az élet vége ? 
Ezen bizony csakis nevető filozófusok vi- 
gasztalódhadnak, azok is könyek közt ne­
vetve. Az élettel küzködő embernek ez a 
filozófia nem vigasztalás, hanc-m lemon­
dás. Hanem a haladás, a mely a boldog­
ulás útjait, egyengeti, az ő számára is ta­
lált vigasztalást. Olyan, a mely több a vi­
gasznál : éltető reménység. Ez a találmány 
az osztálysorosjálék. Vagy százötven esz­
tendős, nálunk még csak három éves. De 
már nálunk is meggy örk erezeti. Mert ki­
elégíti az embernek a szerencséhez való 
jussát. Mert megadja minden embernek a 
becsületes gazdagodás lehetőségét és mert 
a nyeremény fogalmát kihámozta rejtélyes 
hurkáin)!. A nyeremény m ár nem vak 
szerencse, hanem valószi ntlség. Már nem 
bolond esély, hanem mathematikai lehe­
tőség. Mert az osztálysorsjáték minden 
második résztvevőjének nyernie kell. Ha 
egyebet nem, a betétjét visszakapja. A 
mi azt jelenti, hogy a koczkázat minimá­
lis. A főbb nyeremények száma is nagy, 
a summájuk pedig impozáns. Ezrek, tíz­
ezrek, százezrek, még millió is nyerhető. 
Az osztálysorsjáték felszabadit ott a az em­
bert attól a fatalisztikus megnyugvástól, 
hogy a gazdagság beköszöntél nem élhe­
ti meg. Ezer és ezer ember jutott jóm ód­
hoz néhány év alatt és nagy azoknak a 
száma, a kik egyenesen gazd gok lettek 

j az osztály.sorsjáték által. A mely nem ha- 
i honán alapuló lutri, hanem rendes üzlet 
' a szerencsével. Fel is fogta ezt a közép­

osztály és fel is karolta az osztálysorsjá­
tékot. A nyerők statisztikája azt bizonyít­
ja, hogy a középosztály tag ja i: kereske­
dők. iparosok, gazdák, hivatalnokok, latéi- 
nerek keresik és taalálják meg henne a 
szerencséjüket. A vagyon függetlenséget, 
önállóságot ad, senki ezt jobban nem ér 
zi, mint a szellem és a test mun kása, a 
kinek a vagyonra való vágyakozása nem 
kapzsiság, hanem a függetlenség felé va­
ló törekvés. Ezt a törekvését kielégíti az 
osztálysorsjáték, a mely a maga tömér­
dek nyereményével és minimális koczká­
zat ával a szerencse lőczövekezését jelen­
ti. A ködös epekedés helyébe a valószí­
nűségben való bizakodás került. Minden­
ki számit hal már a jólét beköszöntőre, a 
nélkül, hogy léha ábrándozó nak tart-

■ hatnák.
)( A jelenkor legkitűnőbbjei. Utóbbi idő- 

, ben sokfélét hallottuk llotter-féle állat- 
1 gvógykészitményekről s nem kevéssé le­

pett meg bennünket az, hogy Hot t ér gyógy­
szerész ur (B é c s X I1/2 S c h ö n b r u n- 
n e r-S t r a s s o  190,) saját készitmé- 
nyeil a „ j e l e n k o r  I o g k i t ii n ő b b- 
j e i“ jelszóval illette meg. Hogy Hotter 
urnák készítményeiről való állításáról az 
igazság kedvéért meggyőződést szerezzünk, 
kérdést intéztünk, mindazon polgári és ka­
tonai körökhöz, lótenyésztők-, földbirtoko­
sok- és mezei gazdákhoz, kik llotter-féle 
állat gyógykészitményeket használnak s 
meggyőztek, hogy Hotter ur állításai az 
igazságnak teljesen megfelelnek. Már általá­
nosan elismert tény 11 o 11 e r-f é 1 e T  r a i- 
n i n g-F I u i d (palaczkja 1 Irt 20 kr.) 
elvitázhatlanul a legjobb edző és erősítő 
szer a lovak és szarvasmarhák részére, 
megbecsülhetlen hatású bénulások és me­
revségeknél. l l o t t  e r-f é l e ,  A g r i 1 1 
(csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a ta­
karmányállat egészségének és erejének fen- 
tartására ; ovószer n.inden-féle vese-, máj-, 
hólyag és idegbajok ellen. 11 ö l t e  r-f é I o 
A í> s o r b i n o i (mosdó-viz üvegje 3 frt 
50 kr.) mindennemű szépséghiba eltávo­
lítására, u. ni. daganatoknál, póknál, pata­
bütyöknél, incsomóknál stb. 11 o t t e r- 
f é I c h o 1 t t e t e m k e n ő c s e (frt 2. - 
és frt P20) a legrövidebb idő alatt eltün­
tet minden csontnyujtványt s holttetemot. 
H o 11 e r-f é 1 e k o I i k a s z o r (frt 1 50) 
lovak és marhák kolikájánál és pufíadtsá- 
gánál kiváló szolgalatot tesz. Ajánljuk te­
hát Hotter állatgyógykészitményoit t. ol­
vasóink állatainak szükség esetén való hasz­
nálatára s meggyőződésünk, ki ezen sze­
rekkel egyszer kísérletet tesz, azoknak ál­
landó vevője leend. Figyel műket felhívjuk 
még a czikk védjegyére — I ó f e j  R. H. 
m o n o g r a m in a 1 s csakis llotter-féle 
készítmények kérendők, báremely néven 
nevezendő utánzatok visszautasitandók. 
Mint értesülünk Hotter állatgyógykészit- 
inényeinek főraktárát városunk és környéke 
részére Tárczay István itteni gyógyszerész 
vette át, ahol azok minden időben kapha­
tók.

* Lapunk könyvnyomdájában egy 
tanonez felvétetik.

1900. április 8.

Párloljuk a magyar ip a r i!
Ki lelt adva az ország szivében a 

jelszó!: Párloljuk a hazai ipari!
A mozgalom elére az állt, a kinek 

kötelessége is és állásánál fogva szava 
számottevő: maga a kereskedelemügyi 
miniszter, a ki lángszavával az egész 
magyar társadalmat (elhívja, példájával 
buzdilja a magyar ipar leikarolására.

E magas helyről jött buzdítás fő 
sikerét azonban abban kell látnunk, 
hogy a fővárosi előkelő hölgy világ, 
megéri ve a miniszter hivő szózalát és 
a honi ipar javát ezélzó eme törekvést, 
teljes odaadással és buzgalommal ka­
rolni fel az iparpártolás eszméjét és 
példát adókig a lelt terére lépelt.

Hogy azonban országos legyen a 
mozgalom, hogy a hazai ipar leikaro­
lása teljes lehess ,ii, ahhoz kell, rrtikép 
az egész ország hazafias társadalma 
magáévá tegye a magyar ipar pártolá­
sát. Ki kell végre vetkőznünk abból a 
régi bűnünkből, hogy mindig a külföldet 
majmoljuk, mindenben azt érvényesít­
sük. Teremtsük meg az erős nemzeti 
önérzetet, a mely nem nézi többé fity­
málva azt, a mi magyar kéz munkája, 
a mi e hazában készül, a mit a mi 
iparos testvéreink alkotnak.

Manapság még teljesen el vagyunk 
árasztva minden téren a külföld let-
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mékeivel. A posztó külföldi rajtunk, 
a női pipere minden része és a divat 
legparányibb követelménye a küldföld- 
röl jő hozzánk.

A hivatalnok külföldről szállított 
tollal ir; az ügyvéd és orvos idegen 
országból hozott papirosra rója sorait; 
az iskolák taneszközei, a szertárok tár­
gyai külföldi gyártmányok; a gazda 
gépei, az iparos szerszámai nem a mi 
édes hazánk iparosainak készítményei 
a legnagyobb általánosságban. Úgy kü- 
lön-külön fel sem tűnik ez nekünk, de 
ha egybevetjük, megfontoljuk, lehetellen, 
hogy be ne lássuk, mekkorát vétkezünk 
önmagunk, hazánk jóléle ellen!

Bármely kereskedésbe lépjünk is 
be s kérjünk valamit, az bizonynyal 
külföldi gyártmány. E hibáért azonban 
épp úgy felelősek a kereskedőink, mint 
maga a fogyasztó közönség. . .

Dúsan termő hazai földünk nyers 
terményeit olcsón viszik ki az ország­
ból és feldolgozva sokszorosan adjuk 
vissza érlük a pénzt.

Milliók és milliók vándorolnak ki a 
küldföldre tőlünk olyan ipar czikkekérl, 
a  melyek nálunk is előállilhalók vol­
nának vagy elő is állíttatnak; és az 
idegenért adjuk pénzűnket csak azért, 
mert már vérünkké rossz vérünké! 
— váll, hogy csak a párisi, bécsi, 
prágai, briini stb. feliratoknak hódo­
lunk és csak azokban bízunk.

Nem hazafiúi kötelesség mulasztás-e 
az: mellőzni a honi ipari; testvéreink­
től olvasni a támogatást a külföldi — 
talán éppen ellenséges indulalú idegen 
- kedvéért ?!

Miként várhaljuk, hogy hazai ipa 
runk tökélyesbíiljön, erősbödjék, ha 
nem támogatjuk éppen mi ?!

Mennyivel tökéletesebb iparczikkeket 
gyártana az a hazai iparos is, ha látná 
honfitársai érdeklődését, ha a hála 
megelt tudná a magyar társadalom tá­
mogatását és elismerését, ha nem lenne 
kénylelen a külföldi czég munkásává 
eszközévé lenni, csak hegy keze m un­
kája után megélhessen.

Nincs ember az országban, a ki ne 
erezné, ne tudná, hogy a hazai ipar 
támogatása élet szükség, ai italt elha­
nyagolása pedig az ország veszedelme. 
Mégis buzditókra, vezetőkre van szük­
ség, hogy felocsúdjunk és közös aka­
rattal legyőztük a magyarnak a kül 
földet majmoló hiúságát.

Nos, vannak inár ilyen buzdilók!
Ki van adva a jelszó. Bízunk is 

sikeréhez, mert a kormány munkája 
melleti a nők vették a mozgalom irá­
nyítását kezükbe. A társadalom minden 
rétegében hölgy bizottságok alakulnak, 
a melyek a nőklől megszokott szivó- 
sággel, lelkesedéssel karolják föl az 
iparpárlolás eszrnéjél.

És a mint országossá lesz a moz­
galom, a mint mindannyian követjük a 
jelszót, akkor meg lesz a törekvés, 
gyümölcs is: a magyar ipar fellendülése. 
Mert ebben a kérdésben csakis erős 
nemzeti öntudattal, kitartással és csüg- 
gedést nem ismerő összetarlással érhető 
el a siker.

Bács-Bodrogh megye közönsége soha­
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sem zárkozott el a hazafias mozgalmak 
elől. Kell, hogy nagy társadalmunk e kér­
désben is megtegye a magáét. Hisszük 
pártolásra is talál széles körben ez 
eszme, csak legyenek, a kik a lelszi- 
nenlai tást munkálnák.

Nem követhetünk jobb, czélraveze- 
lőbb példát, mint a fővárosit. Nálunk 
is — ha sikert kívánnak — a nők 
vegyék kezükbe a mozgalmat, mert 
minden hölgy egy-egy család, a mely 
ismét több más családot von maga 
köré a hullám gyűrűbe hazafias pél­
dájával.

Javaslatunk lehat az volna, hogy ez 
eszme megvalósítását megyeszerte a 
»Nőegyletek« vegyék kezükbe. A hol 
pedig nincsenek Nőegyletek, a kisebb 
községekben, olt a hölgyek tömörüljenek 
külön e ezéira és vonják be az egész 
társadalmat.

Tűzzük ki mindannyian czélul és 
irányelvül, hogy nem tartjuk szégyennek 
vagy nevetségesnek a magyar iparcikkek 
használatál, hanem ellenkezőleg úgy 
magunk, mint könyezetünk megbocsát­
hatatlan nemzeti bűnnek annak mellő­
zését.

A hazaíiság eme megnyilatkozásához 
ni ni kell sem megerölletés, sem külö­
nösebb áldozatkészség, csak egy kis 
komoly akaraterő, régi bűnünk s mu 
laszlasaink legyőzéséie.

Bármely üzletbe rrennjünk is, csak 
azl kérjük, a mi magyar gyártmány! 
Kezdjük a gyufálól és fel a legértéke­
sebb bútor darabig vagy gazdagsági 
szükséglel ig!

Fogadjuk el a mai napi al e jelszót: 
• Csak az k. II, csak az kedves, a mi 
magyar!«

TV,viliin J ó z w l .

Polgármesteri jelentés.
A szerdai közgyűlésről közölt rei'a- 

ráilánkbau térszíike miatt csakis kivona­
tosan közölhettük a polgármesteri jelentést. 
Közérdekű voltánál fogva most szóról- 
szóra közöljük azt. A jelentés ez :

Méltóságos főispán u r !
Tekintetes törvényhatósági hizot tság !

\ «n szerencsém a tekintetes törvény­
hatósági bizottságnak a város közügyéi­
nek állapotáról január, február és márci­
us hó 15-ig terjedő időtartamra vonatko­
zó jelentésemet következőkben előtör* 
foszteni :

A városi tisztikar teljes ügybuzga 
lommal igyekezett napról-napra szaporodó 
kötelmeinek meg fel élni minek eredmé­
nye az, hogy nagyobb hátralék egyik 
ügyosztálynál sincsen — a mit a követ­
kező számadatok igazolnak s pedig :

I. Tanácsi iktatóba: beérkezett 4941 
drb, elintéztetett 4042 drb. hátralék 299 
drb, összesen 4941 darab.

II. Árvái iktatóba: beérkezett 904 
drb, elintéztetett 901 drb, hátralék 3 drb, 
összesen 901 darab.

III. Rendőri ik tatóba: beérkezett 1800 
drb, elintéztetett, 1817 drb, hátralék 43 
drb, összesen 1800 drb.

IV. Bírósági iktatóba: beérkezett 503 
drb, inelvek mind elintéztettek.

V. Kiliágási iktatóba: beérkezett 289 
drb, elintéztetett 277 drb, hátralék 12 
drb, összesen 289 darab.

VI. Bunfeiiyitő iktatóba: beérkezett 43 
drb, melyek mind elintéztettek.

A közigazgatás menetében fenakadás 
nem állott be, inéit a hol szükségesnek

mutatkozott, arra nézve a megfelelő in­
tézkedést megtettem.

A városi házi-, árva- és adópénztárt 
a hivatalos közegek, uyy a felkért két 
bizottsági tagnak közreműködése mellett 
megvizsgáltam s azokat a pénz s érték­
készletre nézve teljesen rendben találtam, 
mig a tapasztalt kezelési hiányok s mu­
lasztások pótlása iránt az utasítást meg­
adtam.

A házipénztári készlet az ezen idő 
alatt, 5000 kor. 46 fillért tett ki, birtok- 
változási illeték címén 1153 kor. 50 fii,., 
összesen 0820 korona 02 fillér folyt be.

Ugyanazon idő alatt az adópénztár­
nál s pedig: egyenes adóban b0217 kor. 
10 fill., országos betegápolási pótadó 6522 
kor. 22 fill., pótadó 34719 kor. 28 fül., 
bazalási adó 126 kor., hadmentességi dij 
230 kor., fegyveradó 122 kor., útadó 1948 
kor. 46 fill., összesen 129885 korona 06 
fillér fizettetett be.

Az idei fősorozás március hó 1., 2. és 
3 áu elnökletem alatt szabályszerűen meg­
tartatott,, az anyag egyáltalában silány 
volt, a mennyiben ezen alkalommal a so- 
iozó bizottság elé állíttatott 387 hadköte­
lesből az ujoncju talék javára mint telje­
sen alkalmas 127, a póttartalékba 8, üsz- 
szeson 135 egyén Boroztatott he, mely 
eredmény 34.7%-nak felel meg.

Népesedési mozgalmi viszonyainkat 
feltűntetik a következő adatok : születés 

ains vo lt: élve született 98 íiu, 81 
y, halva született 1 fiú, 2 leány, ösz- 

szesen 182. Haláleset: íiuemíí 70, nőnemű 
62, összesen 132. Házasságot 68 pár
kötött.

A közegészségügyi állapot eléggé 
kedvezőnek mondható, miután egyes ra- 
gáiyus betegségek csak szórványosan for­
dultak elő, igen csekély számú halálo­
zással.

Az általános kórmozgulom pedig tel­
jesen kielégítő volt, a mennyiben egyes 
kérésetek, a melyek a téli időszakban ren­
desen előfordulnak, az elmúlt hónapok fo­
lyamán nagyobb számban nem merültek 
fel.

A városi kórháznak betegforgalma 
azonban igen élénk volt, oly annyira, 
begy a kórszobák a zsúfolásig megtellek, 
minélfogva ujabbi I,elegeknek felvétele 
egy ideig eszközölhető sem volt ; a felvett 
betegeknek száma az elmúlt évről vissza­
maradt 36 régi beteget is számítva, 83 
egyénre rúgott.

A városi szegényinenltázban 107 egyén 
részesült városi eltartásban.

Úgy a kórházban, mint a szegény- 
liázbair' a rend és fegyelem kifogástalan 
volt, élelmezés tekintetében pedig pana­
szok nem merültek fel.

Mindkettőt váratlanul vizsgáltam meg, 
a midőn ugyancsak kiiogástalan rendet s 
tisztaságot tapasztaltam.

A traebomás szend,elegeknek gyógy­
kezelése most már biztosabb eredményre 
nyújt kilátást, mert gyógykezelésük na­
gyobb et'élylvel történik s mert a nép 
kezdi belátni' annak üdvösségét s nem 
idegenkedik a gyógykezeléstől.

Orvo.-rendőn szempontból megvizs­
gáltattak az elmúlt hónapok folyamán a 
helyi piac élelmioikkei, valamim a szik- 
vizgyáruk, a molyok ugv ári almai lanságuk, 
élveidietőségük, mint szikvizgyái lás tekin­
tetében kifogástalanoknak találtattak.

A városnak köztisztasága ellen észre­
vétel fenn nem forog, mell ennek feutar- 
lása érdekében kellőleg gondoskodva van 
és az, o tekintetben elért eredmény kielé­
gítőnek is mondható.

Az állategészségügy állapotára nézve 
jelentem, hogy az eléggé kedvező volt, a 
mennyiben egv léplenes ló esetén kívül, 
csakis két eben knustatáltatotl a veszett­
ség s miután a két eb által egy egy égvén 
is megmaratotl, ezek a budapesti llogyos- 
lele védoltó intézetbe gyógykezelés vegeit 
l'elszállitlntlak ; továbbá egy udvarban ha-
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tóságilag a aertésvész betegsége is megái* 
lapittatván, a törvényes rendelkezés ér­
telmében a zárlat elrendeltetett, de miután 
további megbetegedési avagy elhullási 
eset elő nem fordult, a betegség teljes meg­
szűntével és a fenálló rendelet értelmében 
letelt batáridő után — még a megtartott 
országos vásár előtt feloldható volt — a 
mi kereskedelmi s gazdasági érdekek miatt 
a legkiterjedtebb módon közhírré té­
tetett. Egyben jelentem, hogy a vágóhidat 
és gyepmesteri telepet is megvizsgáltam, 
az itten tapasztaltak azonban nem kielé­
gítők. miután mindkét, boly rend, de főleg 
tisztasági sempontból sok kívánni valót 
hagy hátra, a minek pótlására nézve a szük­
séges intézkedéseket meg is tettem, -  a 
közvetlen felügyeletet teljesítő vágóhídi 
állatorvost pedig szorgosabb gondozás és 
ellenőrzés gyakorlására legszigorúbban uta­
sítottam.

A belasitás a tereken, utcákban s 
utakon folyamatban van, a fák nyesésének 
és legallyazásának legsürgősebb befejezé­
sére a városi kertész ismételten utasitta- 
tott, egyben az Erzsébet-liget rendezési és 
befásitási munkálatait is, az e tekintetben 
hozott határozat végrehajtásában a kikül­
dött bizottság biztosította, ezen munka 
ugvancsak folyamatban van.

Városinkban a személy- s vagyon- , 
biztonság a csekélyebb jelentőségű és 
fontosságú eseteket kivéve, teljesen kielé- ; 
gitő volt.

Öngyiik°ss^g nem fordult elő, tüz­
eset nem v°^-

Eltolon^olás mindössze csak 5 eset­
ben eszközültett, mig áttoloncoltatott 14 
egyén. A cselédkönyvek, igazoló jegyek és 
marhalevelek kiállítása, illetve kiszolgál­
tatása akadálytalanul s fennakadás nélkül 
foganatosíttatott.

Az úti költségvetés végrehajtásában 
jelentem, hogy a kövezési munkálatokhoz 
szükséges anyagnak biztosítása végett a • 
megtartott árlejtés eredménye eléggé I 
élénk verseny mellett kedvezőnek mond­
ható, kivéve a homok anyagnak beszer­
zése, a mire előreláthatólag uj árlejtés ! 
esz hirdetendő.

A földutaknak folyó évben történendő í 
kijavítására vonatkozólag a mérnöki hiva­
taltól a javaslatok beérkezvén, elbíráltat­
tak és egyben a hivatalnak további foga­
natosítás végett kiadattak.

Á h-nforgó szükség folytán még a 
tavasznak beailta előli a zsarkováci ta­
nyacsoporttól az ottani vasúti állomásig 
vezelő útnak eredeti szélességében leendő 
kibasitása az érdekeltek kívánságához 
képest elrendeltetett és foganatba is 
vétetett, hasonlóképen a Kupuszina felé 
vezető u. n. sikarai-ut, mely az elszánta- . 
sok által megszakít ve és az u, mellett, 
illetve ennek oldalán In ültetett bokrok s i 
sövénynek benövése által összeszorilva, i 
járhatatlanná van téve, kibasitása ugyan- i 
csak elrendeltetett és ezen útvonal is a I 
közlekedésnek biztosítása végett jó karba ' 
fog helyeztetni.

A magánlakházépitkezés nem mutat 
élénkebb mozgalmat, eddigelé 22 építke­
zési engedély adatott ki. melyekből 18 
ügyben szemle foganatosíttatott.

A hazai aszfaltipar részvénytársaság- ; 
nak. mint a város \ illalkozója által foga­
natosított munkálatoknak felülvizsgálása, 
a kiküldött felülvizsgáló bizottság által J 
elnökletem alatt tn á ie iu s  hó 28 tol kezdő- I 
dőleg vétetett munkába és még jelenleg 
is folyamatban van: a felülvizsgáló tisz- , 
tét Sztankovits György kir. főmérnök i 
ur a zombori m. kir. államépitészeti hi- : 
vatal főnöke, volt szives •Ivállalni, — a | 
felvett hiányjegyzék adatai, a helyszínén ' 
meghallgatott tulajdonosok részéről elő- j 
adott panaszok, úgy az ezek folytán meg- ! 
ejtett felülvizsgálati lelet alapján a fel- 1 
bontás, lebzakitás és újbóli elkészítésre 
vonatkozó orvoslás, vagyis pótlás iránt 
nyomban a helyszínén a rendelkezés il­
letve határozat meghozatik.

Végül a város gazdasági raktár he- I 
lyilégét szintén megvizsgáltam és az it- I

ten tapasztaltak ellen kifogások nem emel­
hetők, rendelkezés csakis csekélyebb hi­
ányoknak pótlása és a cselédségnek .rend 
s tisztaságra leendő szorítása tekintetében 
vált szükség.

Ezekben jelentésemet előterjesztvén 
azon kérelemmel fordulok a tekintetes 
törvényhatósági bizottsághoz, miszerint azt 
tudomásul venni méltóztassék.

Köszönetnyilvánítás.
Nemrégiben elhunyt nőmmel köl­

csönösen 10.000 koronára szóló é le t ­
b iz to s ítá s t  kölöttem a .N e m z e t i,  
b a lese t b izto sitó  r. tá rsa sá g n á l.

Boldogult nőin a biztosítás alig 6 
hónapos fennállása ulán meghalt, s da­
czára ezen rövid időtartamnak a ♦N em ­
z e ti balé- e t  b iz to s ító  részv én y  
tá r sa sá g , a 10.001) koronáról szóló 
bizlosilási összegei, a megkívánt okmá­
nyok beszolgáltatása ulán a községelöljá- 
rosága jelenlétében, h iá n y  n é lk ü l  
k észpénzben  kezeimhez lefizette, 
miért is a .N e m z e t i, b a le se t  b iz­
to sító  részvén y-társaság-n ak  a 
nyilvánosság elölt ezennel legmelegebb , 
köszönelemet tolmácsolom, s ezen hu- i 
mánus intézetre a közönség figyelmét 
ezennel felhívom.

Kelt B.-Almáson, 1900. márczius 
hó 31-<n.

ifj. TJlricli Mihály, i
földbirtokos,

» T is z te le t  amink, a kit tisztelet m eg-1 
ille t ! Fninz Willielm gyógyszerész J 

húrnak Neiiiikiiclienbcn. Bécs mellett ; 
j! 1897. augusztus 11-én a kővetkezőt illák j

Allonáfaól;
Már 70 éves vagyok és 10 év óta 1 

izületi csuzban és aranyeres csomókban : 
szenvedtem és nem bírlak rajiam segíteni. ■ 
Csak az ön Willielm izületi lob -elle- • 

: ne-, é ' esiiz » lleties véi IGzlitó jeaja • 
gyógyiloll meg engem teljesen 3 bel a la ll. I
ügy önnek mini a grófnőnek, kinek ér­
tesítését a lapban olvastam a legszivélyo- 
sebb köszönetlel tarlozom.

Mély nagyrabecsüléssel

Ackermann Christ. tőkepénzes i
A ltim ában , H a m b u rg  n i. R c fd ic n s tr iis -  í 

se 6 - Ik sz.
Kapható: minden gyóicytárhaii. |

(* E/en lovaiéit nőm fölei a szeri..

HOTTER J. I. R- Szt. Józs(‘f-g.vó:y ze-la a a sz. Józsefhez Bécs, XII/2. Seliön- 
itriiiincrst ras*c 182.

Iloller-íéle nbsorbinol.
«/ pn'nezk fii 6 ~ ,  ’/t pn'.acsk 
3.50. Eltávolít niunbnemű kinö­
vést és zsíros testtnpndéko*, an el- 
kflt liogv a sző t tónkm tenne. 
Eiósiti ti megtámadott és gyenge 
inakat, eltávolít és tönkie tesz. 
minden csomót az izmokon és meg- 
óv minden gyulladástól : különö­
sen bevált i ••pcb:ijiinl,fisülökdagan ál­
nál, patabütyköknél vastag térdnél, 
csomóknál az inakon, vastag bo­
kánál, dag-natoknál, ahol ilyenek 
fellépnek. A térdek remegését meg­
szünteti és meggyógyítja a zúzó* 

dósokat.

Hotler-féle Training-Fluid
1 palack frt 1.20

az inakat és izmokat a magas 
Öreg korig állandó erében és fos* 
sen fenntartja, az állatot a bedől* 
zsölésok után u legnagyobb fára­
dalmakra es vontatásra képesíti.
A tuleiültetés következményeinél 
bénulás, szaggatás és merevedésnél 
moglepö síkénél alkalmaztunk .

Hotter I. és II. sz. disznópora
1 kiló (rt 1.20.

Legjobb é*rendi szer a disznók él» 
vágyának óh az azzal jár > emész* 
lésnek előmozdítására ; kitünően 
bevált orbáncznál. A II. Bzámu
hasmenésnél alkalmazandó.

Hotter-féle Agril táppor 
lovak és sz.nivasmarliáknak,

1 esonmg 80 kr.
K tiinó pótlek a takarmányhoz 

az sUnt ereje és egészségének fen* 
tartására; minden vese*, máj«, hó* 
lyng * és idegbajnál alkalmazandó. 

Hotter-féle holtletem kenőcs 
’/« 'égely ára 2 írt, tégely 1

írt 20 kr.
Felülmúlhatatlan holtletem eltáyo* 

litására régi bajoknál is.

állalgyógykészilményei 
a johnkor legkitűnőbbje', melyek 
számos bizonylat szerint semmi más 
hasonló szerek állni hatásukban 
el nein i< ettek. Rak'Aiak a gyógy­

szertárakban és droguriákbttn. 
Főraktár: — Zom bor és környó* 

ke részére :
T Á R C Z A I IS T V Á N

gyógyszertára ZOMBOR.

Hotter-féle kolika elleni szer
1 üveg 1 trt 50 kr.

Lovaknál mindennemű kolika és 
liugyfelakadáv, szarvasmarháknál 

pedig puffadságellen alkalmazandó.

elérésére, tökélelesiléséreés fen- 
t óriására legkitűnőbb és leghiz-

losubb a

Margit Créme,
mely vegytiszta, sem higanyt, sem 
ólmot nem tartalmaz, teljesen

ái f almatlan és zsírmentes. 
T ö r v é n y e s  2i v é d v e .

Ezen t i I á g li i r fi arc/.konőcs pár nap alntt 
'liav'ilit széptől, nihjlóliot, pirítanám. bómikú 
(Milesscr) is  minden más bőrbajt. Kisimítja a

i ránezoknt. rcdőkel. hiiiilőhclyekut és ni. arezot 
feliérié. simává és üdévé va-azsolja,

Leglilüiito inni a nap is ml tokiján ellen.
_ I Á i  kis tégely 50 kr., nagy té- 
2  | gely 1 írl, Margit, hölgypor GO 
-= | kr.. Margit szappan 35kr., Mar-

' g ít fogpép (Zab n pást a) 50 kr., i ~ 
-=— Margit areviz 50 kr.

!
l számtalan elismerő és köszönő levét!

Postán uiánvólellcl vagy a pénz előzetes be- 
. .  küldése után küldi a készítő !

FÖ LD ES K E L E M E N
gyógyszerész  AKAI).

n j .  -------- 1Kapható minden gyógyszel-J —
ITnm isi-l'iiibn , diogmi-n/Jetben éJ , ‘81" 

gti tók l>irói-| tltul ZPIrkereskedésbon. •1“ , ’ .. HS lu g i l l t lö z - ^ ^ ^ ^ g  , szG»lto
l g  telnek H H  I '

ZA.K. EGYETEM 
VEGYTAN I ITIT ÉZEJE:



1900. április fi. ZOMISOli és VIDIÍKK 7
Richfer-féle ® »  •  •  is « o

Horgony-Pain-Expeller
Llniment. Capslcl comp.

Ezon hírneves háziszor ellontállt az idő 
megpróbálásánnk, mert már több mint 30 
év óta megbízható, fajdalamcsillaplló be- 
dörzsölésként alkalmazlatik köszvenynél, 
osúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél 
és az orvosok által bodörzsölésokro is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-I’ain-Expoller, gyakorta Ilorgony- 
Linimont. olnevozés alatt, nem titkos szer, 
hanem igazi népszerű háziszer, melynek 
egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. óa 1 frt. üvegenként árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet­
ben van; fő r a k tá r :  Töröli József gyógy­
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá­
val ijjen óvatosak legyünk, mórt több kiseb- 
bértokü utánzat van forgalomban.
Ki nem akar megkárosodni, az 
minden egyes üveget „Horgony" 
védjegyes Hichterczégjegyzés né!- 
kül mint nem valódit utasítsa vissza.
RICHTER F. AD. és társa. RUDOLSTADT ci. él klr. udvari i/úUltók.

KEIL-LAKK
(G lasu r)

legkilünőbb inázoló-szor puha padló számára.
1 nagy palaczk ára trl 1.35 kr. 1 kis palaczk ára 68 kr.

Viasz-kenőcs Arauy-fényináz
legjobb és legegyszerűbb beercszlíi szer i képkeretek slb. bearanyozására. 1 kis 

kemény paoló számára. 1 köcsög át a 45 kr. 1 palaczk ára Í20 kr.

F e h é r  . .G ia s u r ”- f é n y m á z
Legjobb szer niosdó-aszlalok, ajiók, ablakdeszkák s'.b. ujonani befeslósére. 1 doboz 

ár.. 45 kr.
Mindenkor kaphatók :

W e id in g e r  S. és Z s. c z é g n é l  Z om b or.
•• *-.■ v«tA...rtruw3ntKraw/.,i*.g»aü»«-;

|  áriádén •■alidnnk. |
; u>.S;-o c y

Í .S

I  -

Lg

ja £ '■ ‘® v. Q q_2 °e-!2 £ £'
.ssá •“  ..as ocg.s

> 6“ §2_i ;J §  p lH ü 2 “* r“ 5 O-5 -mcE u
Q." ’H 2® -" S:7 -SSSc

’ i  g í p í í - i i . f - i W s H H j h

nei>e>eiTOnpu?M

E-  =. k. g |  a
1

« “
2ÜE

6g l ’g sts S=f
c? S-íi

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség 

nek becses tudomására hozni, hogy 
Zornborban, a GALLfi-féle liazhan

M Ü L L E R  A. c z e g  a la t t

fuvarozási és szállítási
b i z o m á n y i - ü z l e t e t

nyitollam
Kérem a n. ó. közönségnek szives 

pártfogását és maradiam

teljes tiszteiéitől
' V l ö P e s ' ’ 4 L

X X X X X X X X  X 15 X  X  X  X  X  íL * X 1 5  
$$ k o r o n á é r t

I h a r m o n i i t
JiJ 10 h á ro m s z o ro s  rtrona  siezél- 

h a n g g a l ,  a c z é lc sc n g e ty ii,  összesen
3 $

x x x x x x x x x x x x x x x  
12

k o r o n á é r td is z -
h a r m o n i k á t

10 d u p la  aezé l tla ll ia n s g a l,  
a czé lcsen  e ly il ,  összesen  25 

tH z é ln y -l v v tl .  
l a  2 5  k  r a j  e z  á r .  —

2? sr

'7 £

/ j

N®«
r
&

®63
®«
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?r t*
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<?. 3
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3
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72 aczűlnyelvvrl.
- M a g o n ta n u ló - isk o -

<'* A legjobb Liviiéiben, ulánvéllel vagv az ö < -z e g  előleges beküldése melleit. Kétsoros 
10 kellős hanggal, 6 erős basz.ns, lobbi mini len i emlilell : 2 0 .  3 0 , 4 0  korona és 
feljebb, háromsoros cbromalikns, a legjobb készilmény, a világhírű, kere k. törveny- 

szék illeg bejegyzett, 30 év óla fenálló czégnél :
» J o h ’»ujti Ti. T e n a i u  •! harmonika kész.ilö Mécs, VII 3. Kaiserslrasse 74. 

llészleb-s képes árjegyzék ingyen. .Magánlaniiló iskolák, J és 3 éves, ítgyminl ehro- 
inalikns liarnioniumokhoz 3 korona és 3 km. 60 íill. Egy barmoninm megvételénél 
az iskoláéi! csak fél árt számilok. 1'lólaU, ih*ii<-diik, ez ite rak . g' la 'ok jiilsztníivek. 

alliiimok zenével. •«’> ö-kanesók , 'lb .  mimi g tuk túro ii.
Aa zl iába küld.-mlö levelezőlapok 5 lillé es bélyeggel lá tandók  el.

,<  J 4 K  SS / ■ ; ^ X S C X ^ X X

A (A .
. k'.'i f*j>

’V* .' . .t. A íA '.t! A»'ír% .;L é‘»

■ i ■
. A!'*)'.''. 5ib(*!'.A'i ■»■- (*) * '  A'.’ft

lg ,'II  so k  í i ü l . ö l d i  f r a n c i a  a n g o l  é s  n é m e t  s/.cr 
van hirdetve és ajánlva f i a t a l  e m b e r e k  részére csö liá illa l 

■. in ak  és Coljil'Ok e lle n .
Mindazon esetekben, a hol Santa! olaj használata orvosilag

<’í$

t-í

javasolva van, a

legczélszerübb és legjobb a

S a n ía l-E g g e r
h  a lk a lm a z á sr a  m e ly  a le g jo b b  m in ő  k e le t in g é s ü  
5̂. d ia i h a n tn l-o la jb ó l h é s z ü lt  és  az o rv o s  u r a k  á lta  

î lj, r e n d e lte t ik .

p  üveg áru 1 Irt 50 k r .: postán hérm entve a pénz-
elő leges beküldése m ellett 1 trl <í) kr., 2 üveg 3 fi 20

kj kr.i 3 üveg 4 frt 50 kr.
G v ó c v sz e r tá r  a N ád orh oz B u d a p e s t. V I. y  V á c .,i k ö r ú t  17.
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Alapit t nt ott lS59-beu.

E  <t (J I T  A II L  l < :
EGYESÜLT Aki. IM IIK IIEI.I ÉLETBIZTOSÍTÓ- 

t AhsasAg .

Budapest, 1900. felír. 12-én.

Kivonat az 1899. évi jelentésből.
Vagyon az 1899. évvégén Kor. 1.400,950.430 
Felesleg . . . .  „ 305,587.385
összbevétel az 1899. évben „ 209,391.000
Kötvénybii tokosoknak kifizet­

tetett az 1899. évben „ 120,537.705 
t’J üzlet az 1899. évben „ 1.010,509.100 
Biztosítási Állag az 1899. év

végén . . . . . .  „ 5.272,0S2.110
Köt vény birtokosoknak az in­

tézet fenníillfisa óta kifizet­
tetett ......................... .... 1015,953.050

Ajánlatokat úgy az élet-, mint a járadék- 
biztosítás minden formájára a legolcsóbb díj­
tételek s legkedvezőbb feltételek mellett elfo­
gad a m a g y a r o r sz á g i ig a z g a tó sá g  :

Budapest, VI. Váezi-körút 35. 
Tekintélyes képviselők az ország minden ré­

szében alkalmaztatnak.

500  forintot zének használata 
melleit, üvegje 35 kr. valaha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
10 kr.) Bartilla A. örökösei. (E. Winkler 
Wien, 19|1. Sommertrasse 1. — Kérjünk
mindenütt határozottan Bárt illa-féle fogvi­
zet. Hamisítványok feljelentői jól díjazlak 
nak.) — Kapható Zomboi lián *. Sclnvaiez 
E. és Gallé E. gyógyszertárában.

Nagy bútor
e la d á s .

A tavaszi idényre buloráru-raklá- 
romal újonnan felszerelve, van szereu- 
rencsém a n. é. közönséget ennek szi. 
vés megtekintésére tiszteletlel meghívni

Raktáron tarlók nagy választékos 
készletben leljes h áló-, ebédlő, és 
sza lon -b eren d ezesok et, nein kö­
tőmben m in d en n em ű  eg y e s  bú­
tord arab ok at és más tárgyakat, mi 
csak la k b eren d ezésh ez  sz ü k sé ­
ges. az egyszerűbbtől, a le g d isze s-  
sebbeni k iv it e l ig ,  ni; g y  választék­
ban. szolid és jól dolgozott m in ő ség  
ben, jó tá llá s  m e lle t t  m in d en  
eg y es  darabért, olyan ju tá n y o s  
á ra k  m e lle t t ,  hogy bátran mond­
hatom olcsóbban  mint b á rk i 
m á sn á l.

K á r p ito z o tt  m u n k á k  t  illető 
lég mini képzelt.kárpitos mester a lé g  
csin osab b an  k é sz íte m , igen ju 
lányos árakért,

A n. é. közönség kegyes meglisz 
tettetését kérve,

teljes tisztelettel

Adler Adolf
kárpitos-mestsr és bútorkereskedő

ZOMBORBAN
K ossuth Lajos (fő-utcza) a takarékpénz­

tá rra l szem ben.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  
K  L Y T H 1 A Apl0 £ (RA *

20

x
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Egy doboz ára 1 írl 
** kr. elküldés utánvét vagy

Az urczbör szépl- 1> J S5 H á  S? lése é. finomításaW  0 1 U
Legelegánsabb toilotle-, bál- és sznlon-puder leliér, ró 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Fold .1. J. cs. kir.

tanár állal Bécshen. óc
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz y* 

mellékelve. X

T anssig*  (n o ttlie h
cs. és kir. udvari loilellc-szappan és illalszergyár. M 

Becs I.. Wollzeile 3. sz.
Kaplialó : a legtöbb illatszer- droguin- és gyógyszertárak- M 
bán valamint Zonüiorban : W etdiiign S <’•' ke-

reskedő czéguél.
M  az összeg elöleges bekül-
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liillliólyag, az 'gyediili legbizlos.ibb, !<•« !»♦•« bízhat óbb 
zcr fői fiák es nők részére. Ara

és teljesen á rtalm.it Lm, gyorsan é« 
iiiüzatonként e re d e t i  p á r is i  m inősége 

I lo n ls  n m e r i c ' ind iaija írt 3 . -
könnyen nlkalinazliató óvszer
ben f it  I . - .  2.— , 3 .— , 4 .— ,  I .—, G — , 7.— és f ii 8 .-  
4 — és frt 1.—.

Nöl ó v sz e re k : H usse taiui-í'éle frt 2 . - ,  M ensingu  tanár,fé le  frt 2.10, <.r. C ári e l- f é l  
frt 3.— daiabonként. Ezen n é óvszerek szá/szor is liasznállialók.

H ölgy  sz iv acso k , valódi paris', luezatonként frt 2 . , 3 . - ,  4 . - ,  I . -  és írt 6 .— .
D btnn öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

K im e r ítő  áx’je g y z ó li  zá i t  b o r íté k b a n  in g y e n  é s  bét m e n tv e .  
Megrendelőieket pontosan és disoréb-n eszközöl utánvét mellettvagy a pénz előlege; beküldése utál

J. R £  IF ,
Itécs, Brandstiilte 3.

1881,ben alapított hírneves liigoniai specialista 
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márvány-, mozaik-és cementáruk

g y á r i-r a k tá r a  
Z O M B O B B A N. 

Minthogy Novak G. úrtól foill* 
vállalatot átvctto.n, van szeren­
csém a n. é. közönségnek szol­
gálataimat ezen szakmában fel­

ajánlani,

C S A V R A K  M IH Á L Y  ural a munkák felvételével és az üzlet veze­
tésével bíztam meg

E L V Á L L A L O K ;
Beton csatornázást, nedves falak szárazzátételét.

G r á n 11 t e r  r a z z 6 t.
E L Ő Á L L ÍT O K  .

sz ö k ő k u ta k a t, fü rd ő k á d a k , v íz ta r tó k  é s  p is s o ir o k a t  p o r tla n d  
c em e n tb ő l.

R A K T Á R  M IN D E N N E M Ű  1, 2, 3, 4  É S  5 SZ ÍN Ű  
m ű  c e m e n t  lap ok , m o z a ik  és g r á n it  la p o k b ó l, k o n y h á k , f o ly o ­

sók  és te m p la m l n i k o la to k  r é sz é r e .
•  Kcramlt és 0 Mettlachi lapok. 9 Köagyak csövek. _

P o r t l a n d  c e m e n t  é s  h id r a u l ik u s  m é sz
__ n a g y b a n  és k ic s in y b e n ------------

ASS25T-A.I. ów l 'E K E A S Z T A U .A P O K  
F A L B U R K O L A T O K

FEHÉR CARRARA, VALAMINT MÁSFÉLE MÁRVÁNY NEMEKBŐL 
MINDEN SZÍNBEN

É S  M É R T É K B E N  K É S Z ÍT T E T N E K . 
K ü ltM v g relru o lí <•■ lírJoary/éhoU  lá g y o n  Itlild  c i n e k  w c t f .  ,
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N yom ato tt a  k iadó-tu la jdonos O biét Károly könyvny o m d ájáb an , Z om borban .
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